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■ چکیده 
در سال های اخیر، موج تحریم ها بر اقتصاد ایران، سایه انداخته است که با هدف کاهش توان مالی، رفاه ملی و 
یأس و ناباوری، جبهه ی تقابلی جدیدی پیش روی اقتصاد ایران باز کرده است. با توجه به اهمیت و نقش ویژه ی 
بافت فرش و جایگاه آن در اقتصاد کشور، شناسایی و مطالعه ی مشکلات اخیر بافندگان فرش دست باف همگام با 
تحریم، ضروری است. این پژوهش با این هدف به شیوه ی توصیفی، از طریق مصاحبه های عمیق نیمه ساختارمند 
به تدوین و اعتباریابی چارچوبی مفهومی با روش تحلیل مضمون پرداخته است. جامعه ی آماری شامل قالی بافان 
شهر آرباطان در استان آذربایجان شرقی هستند که از بین آن  ها 20 نفر قالی باف به روش نمونه گیري هدف مند 
انتخاب و در این مطالعه مشارکت کردند. یافته هاي پژوهش نشان مي دهد چالش هاي یاد شده در قالب چهار 
مضمون اصلي شامل چالش های فردی، چالش های بازار تولید، چالش های بازار فروش و چالش های متولیان و 
33 مضمون فرعي قابل دسته بندي است. در انتها با توجه به نتایج پژوهش، پیشنهادهایي چون توسعه ی  تسهیلات 
و  داخل کشور  در  اولیه  مواد  فراوری  سازوکار های  سازماندهی  و  کردن  نظام مند  کم،  بهره ی  با  مالی حمایتی 

تبلیغات مناسب در بازارهای جهانی در جهت حل مشکلات قالي بافان ارائه شده است.

واژه های کلیدی: تحریم، فرش دست باف، چالش های بافندگان فرش، تحلیل مضمون
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■ مقدمه
هنر فرش بافی در ایران از صنایعی است که داراي فرهنگ و پیشینه ی طولانی و یک هویت ملی است. این هنر 
ایرانی از گذشته هاي دور به دلیل زیبایی و کاربردي بودن آن از اهمیت بالایی برخوردار بوده است )رضاقلی زاده و 
نجارزاده، 1387(. متأسفانه به دلیل فقدان اساسي در ابعاد مدیریتي، تولیدي و به ویژه تجاري و بازرگاني، فرش ایران 
دوران افول و رکود شکننده اي را در عرصه ی رقابت هاي جهاني پیموده و اکنون در شرایط بحراني به سر مي برد 
)حق شناس کاشانی و سعیدي، 1390؛ مهرمنش، 1395(. در کنار تحولات ساختاري و مشکلات پیرامون صنعت 
قالي بافي در زمینه هایي چون صادرات، بازاریابي، خدمات پس از فروش، نظام تولید، مدیریت و ....، نمي توان از 
تأثیر تحریم هاي خارجي در دهه ها و به ویژه سال هاي اخیر علیه اقتصاد ایران و اثرات نامطلوب آن بر بخش هاي 

مختلف اقتصادي و به ویژه بازار فرش دست باف ایران چشم پوشي کرد )رضوانی و همکاران، 1392(.
اصولاً تحریم در دنیای امروز به صورت یکی از اهرم های فشار در روابط بین الملل مطرح است و در طول 
چند دهه ی اخیر، شاهد به کارگیری آن علیه کشورهای مختلف دنیا هستیم )بصام، 1389(. در حال حاضر تحریم، 
موضوعی محوری در ایران تلقی می شود. تحریم، سلسله اقدام هایی است که بدون استفاده از قوای تهدید نظامی 
علیه کشور، هدف یا فرد مورد نظر اعمال می شود )Doxey )1990( .)McMillin & Malloy, 1990 تحریم های 
و  قلی زاده  )آقایی،  می شود  اعمال  هدف  ناکامی  شده  اعلام  تبعات  قالب  در  که  می داند  تنبیهاتی  را  بین المللی 
محمدرضایی، 1397(. صنعت فرش نیز همانند دیگر صنایع داخلی اکنون متأثر از فضای تحریم اقتصادی است. 
وجود مسائل سیاسی و تحت الشعاع قرار گرفتن صادرات فرش به واسطه تحریم ها و نپیوستن ایران به سازمان 
باشد  تأثیرگذار  بازارهای جهانی می تواند  بر صادرات و عرضه فرش در  تنگناها  به همراه سایر  تجارت جهانی 

)صحت و فرجلو، 1391؛ دانشگر، 1391(. 
مدیرعامل اتحادیه ی تعاونی های شهری فرش دست باف استان تهران با بیان این که قیمت مواد اولیه ی فرش 
از جمله پشم و ابریشم 300  درصد افزایش قیمت داشته است، گفت: افزایش قیمت مواد اولیه و حاشیه ی سود 
پایین، روند تولید فرش در کشور را کاهش داده است. بهرامی اظهار می کند: افزایش قیمت مواد اولیه و تحریم، 
موجب به وجودآمدن فاصله ی  بین تولید و صادرات شده است. او افزود: با توجه به افزایش قیمت مواد اولیه 
و حاشیه ی سود پایین طی چند سال اخیر، روند تولید فرش در کشور کاهش و انگیزه برای تولید بیشتر توسط 
قالی بافان از بین رفته است. این اتفاق نه تنها خسارت های مادي بر جاي گذاشته؛ بلکه یکي از زمینه هاي اصلي 

ایجاد اشتغال را نیز کم رنگ کرده است )محمدی استادکلایه و همکاران، 1395(. 
با توجه به این  که جمعیت زیادی در ایران با این هنر، معیشت خود را می گذرانند ضرورت توجه به مشکلات 
به  با توجه  اما  با صنعت فرش احساس می شود.  و چالش ها در برنامه ریزی های توسعه ای و تحقیقاتی مرتبط 
مطالعات انجام گرفته، می توان ادعا کرد با وجود پژوهش هاي ارزشمندي که در این زمینه به انجام رسیده است، 
فقدان پژوهش در زمینه ی مشکلات خاص قالی بافان در شرایط تحریم و نادیده گرفتن مشکلات این قشر به بدتر 
شدن شرایط زندگی قالی بافان و در نهایت به نابودی این هنر بزرگ ایران منجر خواهد شد. تمام موارد ذکر شده 
نشان گر اهمیت پژوهش پیش رو است. لذا تحقیق حاضر با هدف آسیب شناسی و شناخت چالش ها و مشکلات 
قالی بافان انجام شده است. نتایج این پژوهش به برنامه ریزان کمک می کند با در نظر گرفتن مشکلات قالی بافان، 
گامی مؤثر در جهت رفع و اعتلای وضعیت اشتغال و معیشت این قشر مهم بردارند و انگیزه ی لازم در جهت 

ادامه ی فعالیت در این صنعت به وجود آید.
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■ مبانی نظری و پیشینه ی پژوهش
فرش دست باف ایرانی در تمام دوره های حیات خود مهم ترین کالای مبادلاتی و تجاری در داخل و خارج از 
Gupta & Goswa�  ( کشور بوده است. فرش ها از دیرباز به عنوان یک هدیه ی گران بها مورد استفاده قرار گرفته اند

تصمیمات  و  مصالح  به  توجه  با  دست باف  فرش  متولیان  مدیریتي  تغییرات  گذشته،  سال هاي  طي   .)mi, 2018
دولت مردان وقت با سلایق مختلف، ضررهایي بر پیکره ی حوزه ی گسترده و مؤثر هنر- صنعت فرش زده است. 
اگر به تاریخ تجاری آن و همچنین اطلاعات و آمار موجود صادرات فرش دست باف نگاهی بیندازیم، در دوره های 

مختلف همیشه با مشکلاتی روبه رو بوده است )پروانو اتحادیه، 1389(. 
یکی از ابزارهای سیاست خارجی دولتی یا فرادولتی در راستای اعمال فشار بر یک کشور و یا دولت حاکم 
بر آن، اعمال تحریم های اقتصادی دولتی است که در نهایت، فشار زیادی را بر شهروندان دولت های مورد تحریم 
بر جای می گذارد )زمانی و غریب آبادی، 1396(. در روایتی دیگر هدف تحریم ها کاهش رفاه و امنیت در جامعه 
تحریم شونده و به دنبال آن براندازي نظام حاکم در این کشور است )Rennack, 2006(. فرش دست باف دارای 
مشکلاتی ناشی از تحریم است مثل نبود مواد اولیه برای این صنعت و قیمت تمام شده ی آن ها. در سال های قبل از 
تحریم اول، ایران مقام اول صادرات فرش به آمریکا را داشت و هر چند در سال های بعد، جایگاه نخست در این 
زمینه هرگز از آن ایران نشد و کشور هند این مقام را به دست آورد، اما میزان صادرات فرش ایران به آمریکا نزدیک 
به یک سوم از کل صادرات فرش کشور را تشکیل می داد. از دست دادن این بازار، یکی از ضربات سنگینی است 
که به صنعت فرش ایران وارد شد )بصام، 1389(. در حقیقت، تحریم بر روی اصلی ترین کالای صادراتی غیرنفتی، 
تأثیرات جبران ناپذیری گذاشته است. بسیاری از تولیدکنندگان و یا بافندگان قالی از تولید بازمانده اند و آن هایی که 
توانسته اند حیات خود را حفظ کنند، ترجیح می دهند خطر نکرده و همان طرح هایی که چندین سال است فروش 
خود را دارد، دوباره تولید کنند، یا طرح های قدیمی را که کمی از تولید، دور مانده اند، به روز کرده و به فروش 
برسانند. البته در این بین، استثناهایی نیز وجود دارد که خیلی قابل لمس نیست. این جاست که باید به فکر راهی 

جدید باشند تا بتوانند در این عرصه ی رقابتیِ تنگ، به حیات خودشان ادامه دهند )رحیم پناه و هوشیار، 1394(.
فرش به عنوان یکی از محصولات صنایع دستی ایران، جایگاه مهمی در اقتصاد ایران به ویژه در صادرات غیرنفتی 
ایران دارد به نحوی که هویت این محصول با نام ایران در بازارهای بین المللی عجین شده است )شجاعی، 1395(. در 
حال حاضر از سه زاویه به مقوله ی فرش توجه می شود: ارزی و تجاری، هنری، اشتغال زایی )بیگی هرچگانی، 1395(.

به  توجه  با  که  است  کشور  عمده ی صادراتی  اقلام  و  ارزی  درآمدهای  مهم  منابع  از  ایران  فرش دست باف   
جایگاه ویژه ی آن در بازارهای جهانی و نیز به دلیل نیاز کشور مبنی بر کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی، تلاش 
در جهت توسعه ی صادرات فرش می تواند موجب رشد اقتصادی کشور و رهایی از اقتصاد تک محصولی شود 
)شاکری سیاوشانی و فرجی، 1391(. از بعد هنری، فرش دست باف ایران کالایی با وجوه مختلف هنری و فرهنگی 
و به نوعی دایرة  المعارف هنرهای ایرانی است که در ابتدا به منظور تأمین مصارف داخلی تولید می شده امروزه با 
بین المللی تولید و عرضه  اقتصادي، فرهنگی و ملی آن براي صادرات در ســطح  ابعــاد و ارزش  هاي برجسـته 
می شود )انصاری نیا، 1378(. و یکی از بهترین راه ها و ابزار انتقالِ فرهنگ اصیل ایران به دیگر جوامع است )صحت 
و فرجلو مطلق، 1391(. همچنین به علت مرغوبیت و کاربری آن، بیشتر مصرف خارجی دارد و بازار صادراتی آن 
نسبت به بازار داخلی بسیار گسترده تر است بنابراین هرگونه رکود در بازار صادراتی آن منجر به بیکاری و کاهش 

درآمد می شود )عصاری آرانی و رضاقلی زاده، 1388(.
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فرش دست باف که روزگاری سرآمد کالاهای غیرنفتي ایران محسوب مي شد و خریداران خارجي، آن را به 
 عنوان یک سرمایه تلقي مي کردند، امروزه نه تنها بازارهای خود را از دست داده است، بلکه در رکودی چشمگیر 
به سر مي برد به طوری که انگیزه ی صادرات را از صادرکنندگان گرفته است )قاسمي و شم آبادی، 1389(. بنابراین 
و  اردکانی  )عبدالبقایی،  می گذارد  تأثیر  نیز  ایران  فرش  تولید  عوامل  اندیشه  و  ذهن  در  جامعه  بر  حاکم  عوامل 
احمدخانی، 1395(. با توجه به این نکات به راحتی می توان دریافت که قالی بافان از جمله اقشاری هستند که تحریم 

موجب رویارویی آن ها با مسائل و مشکلات فراوان شده است. 

■ پیشینه ی پژوهش
با توجه به مطالعات انجام گرفته، می توان ادعا کرد پژوهش های زیادی از منظرهای مختلف به بررسی مشکلات 
هنر-صنعت فرش پرداخته اند. بیشتر این پژوهش ها در زمینهی رکود صنعت فرش بوده و مبنی بر انعکاس مشکلات 
پیش روی فروش فرش هستند. این بررسی نشان می دهد پژوهش ها در حوزه های گسترده ای از امور فرش دست باف، 
چندان که باید گسترش نیافته اند. با توجه به جدول سوابق پژوهشی، خلأ پژوهشی در این حوزه با رویکرد کیفی 
بسیار جدی روبرو است. همچنین بی توجهی به عوامل مؤثر اجتماعی، اقتصادی و سیاسی بر فرش دست باف در 
شرایط تحریم و فقدان مطالعه ای برای شناسایی چالش هایی که قالی بافان با آن دست و پنجه نرم می کنند در این 

صنعت به روشنی حس می شود. 

جدول 1- سوابق پژوهشی

یافته نویسنده عنوان

در این پژوهش با استفاده از خبرگان، مشکلات بافندگی شناسایی 
شد. سپس با استفاده از پرسشنامه مقایسه های زوجی در بین بافندگان 
نتایج  شد.  رتبه بندی  مشکلات  کاشان،  شهرستان  دست باف  فرش 
حاصل از تجزیه و تحلیل داده ها نشان داد که از بین شش مشکل 
عمده موجود بر سر راه بافندگان، دست مزد پایین و دردهای مفاصل 
حاصل از کار بافندگی از اهمیت بیشتری برخوردار بوده است و نبود 
بعدی  مواد مصرفی در رده های  آلودگی  از  ناشی  بیمه و مشکلات 

موانع پیش روی گرایش افراد به بافندگی است.

مزروعی و 
همکاران 
)1395(

شناسایی و رتبه بندی 
مشکلات بافندگان فرش 

دست باف کاشان

پژوهش با روش مطالعه ی موردی و پیمایش در 23 روستای شهرستان 
و  ابریشم  فرش  بافنده ی  روستایی  خانوار   90 و  شد  انجام  زنجان 
کنشگران بازار فرش ابریشم در آن مشارکت کردند. نتایج نشان داد 
با سه نوع چالش مهم در بیمه شدن روبه رو  بافندگان روستایی  که 
بودند: 1( ناتوانی مالی بافندگان، 2( شفافیت  نداشتن اتحادیه ی فرش 

دست باف روستایی، 3( مشکلات قوانین بیمه.

احمدی فرد 
و همکاران 

)1396(

چالش های بیمه ی بافندگان 
فرش دست باف روستایی در 

شهرستان زنجان
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بافته نویسنده عنوان

دست باف  فرش  خبرگان  از  نفر   26 هدف مند  نمونه گیري  روش  با 
نشان  پژوهش  یافته های  گرفت.  صورت  مصاحبه  و  انتخاب  ترکمن 
بر  تأثیرگذار  عوامل  مجموعه  میان  از  کارشناسان  دیدگاه  از  می دهد 
رکود صنعت قالی بافی در نواحی روستایی شهرستان گنبدکاووس، دو 
عامل »عقب ماندگی فنی در تولید فرش دست باف« و »بهره وری کمتر 
فرش بافی در مقایسه با دیگر فعالیت های اقتصادی« تأثیر بیشتری داشت

استادکلایه و 
بیات )1395(

شناخت و تحلیل عوامل 
مؤثر بر رکود صنعت 

قالی بافي در نواحي روستایي 
با استفاده از روش کیو 
مورد مطالعه: شهرستان 

گنبدکاووس

رکود  مهم ترین علت  ملایر  پاسخ گویان شهرستان  دیدگاه  اساس  بر 
خانواده هاي  گرایش  شده،  مطالعه  روستاهاي  در  قالی بافی  صنعت 
روستایي به سبک، شیوه و فرهنگ زندگي شهرنشیني و ناهم خواني 
مشکلات  است.  سنتّی  معیشت  و  زندگي  شیوه ی  و  سبک  با  آن 

بهداشتي قالی بافی نیز کم اهمیت ترین علت است.

رضواني و 
همکاران 
)1392(

شناخت و تحلیل عوامل 
مؤثر بر رکود صنعت 

قالی بافی در نواحي روستایي

دست مزدي بافي  روش  در  افراد  بیشتر  داد  نشان  تحقیق  این  نتایج 
به  و  دور  کیفیت  از  را  محصول  امر  این  و  هستند  کار  به  مشغول 
به  مهارت  انتقال  و  سنتّی  آموزش  می کند. همچنین  نزدیک  کمیتّ، 
مهم ترین  خویشاوندان،  و  مادران  طریق  از  و  سینه  به  سینه  شکل 
روش شکل گیري مهارت و توان فني قالی بافان است. علاوه بر این، 
دست مزدي بافي،  سیستم  در  کارفرمایان  بی تأثیر  و  ناکافي  نظارت 
تهیه ی  فرایند  در  دولتي  نهادهاي  و  تعاوني ها  اندک  سرمایه گذاري 
مواد اولیه از یک سو و ناسالم بودن شبکه ی توزیع مواد اولیه لازم 
برای صنعت فرش ترکمن از سوي دیگر، موجب به کارگیري مواد 

نامرغوب توسط بافندگان و افت کیفیت فرش شده است.

میرکتولي 
)1388(

ارزیابی علل و عوامل مؤثر 
در ضعف کیفیت فرش 

ترکمن

اعمال تحریم هاي مختلف بر اقتصاد ایران اثرات نامطلوبی بر تولید 
و رفاه اجتماعی به جاي گذاشته اند، اما در کمتر مطالعه اي به کمّی 
اقتصادي  رفاه  همچنین  و  تولید  بر  تحریم ها  شدت  تأثیر  کردن 
پرداخته شده است. هدف این تحقیق در ابتدا بسط یک الگوي رشد 
تعمیم یافته با وجود تحریم و نرخ ارز تصادفی است. پس از بسط 
الگو، سه سناریو با توجه به نوع تحریم براي اقتصاد ایران تعریف 
اجتماعی  تولید و رفاه  بر سطوح  اثرات تحریم ها  شده که در آن ها 
بررسی می شود. نتایج، نشان دهنده ی این موضوع است که تحریم ها 

بیشتر بر تولید اثر خواهد کرد.

مرزبان و 
استادزاده 
)1394(

تأثیر تحریم هاي اقتصادي 
بر تولید و رفاه اجتماعی 

ایران رهیافتی از الگوي رشد 
تعمیم یافته تصادفی

■ روش شناسی پژوهش
رویکرد این تحقیق مبتنی بر روش شناسی کیفی است. با توجه به نیاز فرایند پژوهش، از نظر جهت گیری های 
پژوهش، این پژوهش توصیفی- تحلیلی و از لحاظ فلسفه ی پژوهش، تفسیری است و با استفاده از روش تحلیل 
مضمون که می توان آن را یکی از روش های تحلیل محتوای کیفی نامید، انجام شده است. تحلیل مضمون، فرایندی 
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برای تحلیل اطلاعات کیفی به شمار می رود؛ از آن جا که روش تحلیل مضمون به بررسی و تحلیل عمیق متن 
می پردازد، نحوه ی جمع آوری اطلاعات، در قالب چرخه های برداشت از متن انجام می شود. در واقع، محقق 
با طی کردن مسیر رفت و برگشتی درون متن، به درک بهتری از متن برسد. این مسیر تا جایی ادامه می یابد 
که درک قابل قبولی از متن ایجاد شود که کمترین تناقض درونی را دارد )Packer & Addison 1989, ؛2002 
Patton,(. به علاوه تحلیل مضمون، فراگردي است که در طول زمان باید انجام پذیرد، به این معني که محقق در 
 Braun,( طول زمان، داده ها را گردآوري و تحلیل خواهد کرد. مراحل شش گانه ی تحلیل مضمون با رویکردي که
V. & Clarke, 2006( ارائه داده اند، عبارتند از: آشنایی با داده ها )بازخوانی مکرر داده ها(، ایجاد کدهای اولیه، 

جستجوی کدهای گزینشی، شکل گیری مضامین فرعی، تعریف و نام گذاری مضامین اصلی و تهیه ی گزارش.
جمع آوري اطلاعات از طریق مصاحبه ی عمیق و نیمه ساختارمند انجام گرفته است. جامعه ی آماري این پژوهش 
را قالی بافان شهر آرباطان در استان آذربایجان شرقی تشکیل مي دهد که از بین آن ها 20 نفر قالی باف )بین سنین 
25 تا50 سال( به روش نمونه گیري هدف مند انتخاب شدند و مورد مصاحبه قرار گرفتند. فرایند نمونه گیري در 
تحقیقات کیفي معمولاً تا زماني ادامه مي یابد که مصاحبه هاي جدید، اطلاعات بیشتري به موارد قبلي اضافه نکند و 
محقق، شاهد تکرار الگوهاي داده اي باشد. در پژوهش حاضر، فرایند نمونه گیري تا 20 مورد ادامه یافت به نحوی 

که اشباع نظري داده ها حاصل شد.
یکی از چالش های مطرح برای پژوهش های کیفی، پایایی و قابلیت اعتماد یا اعتبار و روایی نتایج تحقیق است. 
در پژوهش حاضر نیز همانند آن چه در تحقیقات کیفی مرسوم است با تأکید بر اصالت داده ها، مربوط بودن و 
موثق بودن، سنجش قابلیت و تعمیم پذیری بررسی شده است. در پژوهش های کیفی از قبیل تحلیل مضمون، معمولاً 
قابلیت اعتماد به میزان توافق میان کدگذاران محول می شود و ضرایب قابلیت اعتماد تحقیق، مرتبط با ضرایب توافق 

میان کدگذاران است. برای سنجش پایایی این پژوهش از فرمول اسکات استفاده شده است.

که در آن )OA( درصد توافق مشاهده شده و )EA( درصد توافق مورد انتظار است که با جمع مجذور درصد 
مقوله های انتخاب شده محاسبه شده است. با توجه به این رابطه، پایایی مصاحبه 82% )بیشتر از 0/7( به دست 

آمد، در نتیجه قابلیت اعتماد کدگذاری ها تأیید می شود. 

• • تحلیل داده  ها و یافته های پژوهش
پس از انجام مصاحبه هاي عمیق و نیمه ساختاریافته با قالی بافان، تمام کدهاي موجود در مصاحبه ها که به نظر 
مي رسید، ارتباط مستقیم با موضوع تحقیق دارد استخراج شد. کدگذاري در سه مرحله شامل کدگذاري مضامین 
پایه، مضامین سازمان دهنده یا محوري و مضامین فراگیر انجام شد. پس از انجام فرایند کدگذاری اولیه، از تعداد 
33 کد اولیه، هشت مضمون محوری حاصل شد. بررسی کدهای باز و مضامین پایه و محوری، در نهایت سه 
دسته ی عمده از چالش ها را به ذهن متبادر می سازد. این سه دسته، متناظر با اثرات تحریم هستند. لذا سه مضمون 
فراگیر چالش های فردی، چالش های بازاری )تولید و فروش( و چالش های متولیان شناسایی شدند. مرحله ی اول 

تا سوم کدگذاري پژوهش، در جداول زیر ارائه شده است. 
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جدول 2- نمونه هایی از متن مصاحبه ها

تعداد 
مضامین پایه بخش از نقل قول های مرتبط عنوان مضمون 

فراگیر

10

به خاطر این که درآمد زیادی از بافت قالی به دست نمی آید دیگر کسی در خانواده سراغ این 
این شغل را ترک می کنند و باعث می شود هنر دست ما که از مادران و   شغل نمی رود و اکثراً 

پدرانمان به جا مانده فراموش شود.
با  می کنم.  معاش  امرار  طریق  این  از  و  است  قالی بافی  من  اصلی  که شغل  است  سال  چندین 
وضعیتی که بعد از تحریم، این صنعت پیدا کرده دیگر بافت قالی کفاف زندگیم را نمی کند و از 

این شغل خسته شده ام.
هزینه های زندگی به شدت چندین برابر شده است همچنین قیمت مواد اولیه فرش چندین برابر 

شده که این یعنی سرمایه ی اولیه ی بیشتر برای قالی بافی.
وقتی درآمد خوبی نصیب ما نمی شود سطح زندگی و رفاه هم پایین می آید و اعضای خانواده 

هم تمایلی به مشارکت و مساعدت ندارند و رغبت به ادامه شغل قالی بافی نمی کنند.  

چالش های 
فردی

16

با توجه به این که فروش کم شده است دیگر کسی به کیفیت قالی ها توجهی نمی کند حتی 
برای این که زودتر تمام کنند بیشتر از طرح ها و نقشه های تکراری و بدون نوآوری و خلاقیت 
ایراد  آن  قدیمی  رنگ آمیزی و طرح های  از  بیشتر  می آیند  که  مشتریانی هم  می کنند.  استفاده 

می گیرند که باب سلیقه آن ها نیست.
طرح های تکراری باعث می شود رقبای خارجی خیلی ساده، طرح و نقشه های ما را کپی بزنند و 
به قیمت ارزان بفروشند. چین نقشه ی فرش هریس را کپی کرده و در خود ایران فروخته می شود.
مشکل اصلی حال حاضر قالی بافان، گرانی مواد اولیه ی آن است و همه  ی قالی بافان در این 
زمینه مشکل دارند. بعضی فروشنده ها جنس نامرغوب قاطی جنس اصلی می کنند و ما توان 
را  مرغوب  اجناس  خرید  قدرت  قالی بافان  نداریم.  را  نامرغوب  و  مرغوب  جنس  تشخیص 

ندارند و به خرید اجناس دست دوم و ارزان راغب می شوند.
مشکل دیگری هم انبارکردن جنس مرغوب و عدم فروش آن است. چند ماه پیش برای خرید 
مواد اولیه ی قالی به یک فروشنده مراجعه کردم  فقط نخ چند رنگ را به من داد و بقیه را 

گفت کلًا در بازار موجود نیست. 
مشکل عمده ای که داریم سودجویان و دلال ها هستند که سود اصلی فروش فرش به جیب 
آن ها می رود و خیلی اتفاق می افتد که فرش قالی بافان را نسیه می خرند و چون بازگشت سرمایه 

قالی باف به درازا می کشد انگیزه قالی باف از بین می رود.
مواد رنگرزی گیاهی به قیمت گران به دست ما می رسد. در نتیجه، این امر در قیمت تمام 

شده ی قالی مؤثر است و باعث فاصله گرفتن قدرت خرید مردم می شود.
جایی شنیدم که تله مارکت؛ شبکه ی ایتالیایی، تولیدات و فرش های ما را تبلیغ می کند، قالی های 

ما را نشان می دهد و به جای آن فرش چینی می فروشد.
مشکلات ناشی از ورود مواد اولیه و در پی آن، افزایش قیمت مواد اولیه باعث کسادی بازار 
و شرایط نامناسب برای بازار فرش دست باف شده است و در نتیجه  تحریم، هم کیفیت و هم 

قیمت را تحت تأثیر قرار می دهد.

چالش های 
بازاری

)تولید و 
فروش(

7

تا به امروز هم اقدام مؤثری از طرف مسئولین نسبت به بومی سازی مصالح قالی صورت نگرفته 
و  نظارت و حمایت انجام نگرفته و قالی بر اساس سنتی و بدون نظارت و آموزش کارشناسان 
و بر اساس آزمون و خطا توسط بافندگان بافته می شود. این یعنی عدم شناخت نیاز بازار و در 
نتیجه کاهش فروش، آن ها را از مسیر معقول و تاریخی فرش دست باف به بیراهه کشانده است.

دولت هیچ اعتباری جهت کمک به قالی بافان در نظر نمی گیرد. برای بیمه ی قالی بافی هم از طرف 
تأمین اجتماعی مشکلاتی داریم که با تحقیقات محلی که انجام می دهند به خاطر حرف های بی سند، 

بیمه را لغو می کنند. دو سال پیش با کارت قالی بافی تقاضای وام کردم هنوز جوابی نگرفتم. 
صادرات فرش به خاطر تحریم بسیار کاهش یافته و ایران بیشتر بازارهای خارجی را از دست 

داده است و وقتی کیفیت افت می کند تقاضاهای خرید بین المللی هم پایین می آید. 

چالش های 
متولیان

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
82

73
8.

13
98

.1
5.

36
.2

6.
8 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
ol

ja
am

.ic
sa

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
11

 ]
 

                             7 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.20082738.1398.15.36.26.8
https://goljaam.icsa.ir/article-1-645-fa.html


بهار و تابستان 1398شماره 35 فرش ایران  انجمن علمی دوفصلنامه علمی

206

دوفصلنامه علمی
 انجمن علمی 

فرش ایران 
شماره 36 

پاییز و زمستان 1398

- مضامین محوری که از ترکیب مفهومی مضامین پایه به دست آمد عبارت است از:
1( ضعف انگیزش: عملکرد شغلی به توانایی، محیط و همچنین انگیزش مرتبط است. ضعف انگیزه و اراده 
در موضوعاتی مانند کوتاهی در انجام فعالیت و عدم دست یابی به موفقیت ها تجلی کرده و به عنوان عاملی 
برای افسردگی معرفی شده است. این تم از کدهای "کاهش رغبت و انگیزه، رضایت، سطح رفاه و..." در تحلیل 
بروز  باعث  تحریم  می دهد  نشان  داده ها  تحلیل  آمد.  یه دست  بود،  گرفته شده  قالی بافان  از  که  مصاحبه هایي 
مشکلاتی در زندگی شخصی و فردی قالی بافان شده و تمایل به تلاش و کوشش در جهت تأمین هدف ها و 
نیازهای فردی را کاهش داده است؛ به عبارتی علاوه بر این که شرایط زندگی را بر آن ها سخت ساخته است، 

انگیزه ها روزبه روز تحلیل می رود.
2( ضعف مالی بافندگان: یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین چالش ها در این زمینه، ناتوانی مالی خانوارهای 
بافنده است. تورم موجود و مشکلات مالی موجب شده قالی بافان، کار خود را پایین تر از قیمت اصلی به فروش 
بافندگان قالی مجبور هستند به خاطر بدهی هایی که به فروشندگان مواد اولیه دارند فرش را به  برسانند، زیرا 
قیمتی که از سوی دلال ها اعلام می شود به فروش برسانند. فقر مالی و ضعف تأمین منابع مالی از مشکلات و 
نارسایی هایی است که این مجموعه را به جد آسیب پذیر کرده و کیفیت و سطح زندگی اکثر بافندگان را پایین 
آورده است. در وضعیت نابسامان بازار فرش، عده ای سودجو با خرید فرش با قیمت پایین و یا عرضه ی مواد 

اولیه با قیمت بالا، سود اصلی را از آن خود می کنند و انگیزه را در بافندگان می کشند.
3( طرح نامطلوب قالی: نتایج حاصل از مصاحبه ها بیانگر این است که همه ی افراد مورد مصاحبه در این 
پژوهش، نگرشي ناامیدکننده نسبت به آینده ی هنر دستی شان دارند. امروزه قالی بافان دیگر به بافت طرح های 
جدید، علاقه ای نشان نمی دهند. ناتوانی در جذب بازار فروش و آشنا نبودن قالی بافان با سلیقه ی بازار از جمله 
مشکلات قالی بافان محسوب می شود زیرا اکثر قالی بافان در سنین بالا قرار داشته و تنها بر اساس تجربیات خود 
اقدام به بافت فرش می کنند. نقشه ها و طرح های تکراری در فرش های تولید شده، آن ها را از مسیر معقول و 
تاریخی فرش دست باف به بیراهه کشانده است. نتیجه ی نامیمون این اتفاق، در بی اشتهایی بازار مصرف و نحیف 

شدن همه جانبه ی پیکره و طرح و نقش فرش دست باف کاملًا هویداست.
4( تأمین مواد اولیه: نتایج مصاحبه ها حاکي از آن است که عمده مشکل فرش دست باف، رواج مواد اولیه ی 
بی کیفیت در سال های اخیر و به خصوص نخ پشم حاصل از پشم دباغی شده در فرش پشمی است. در نتیجه، 
از طرف دیگر  از یک طرف و احتکار و تقلب  اولیه مرغوب و هزینه ی بالای آن  بازار مواد  نامناسب  شرایط 
از مهم ترین تهدیدهاي پیش روي کسانی است که به فعالیت قالي بافي مشغول هستند. افزایش قیمت مواد اولیه 
اولیه  مواد  قیمت  افزایش  به  توجه  با  است.  تولید و صادرات شده  بین  فاصله  به وجودآمدن  و تحریم موجب 
تنها  نه  اتفاق  این  یافته است.  تولید فرش در کشور کاهش  اخیر، روند  پایین طی چند سال  و حاشیه ی سود 

خسارت های مادي بر جاي گذاشته؛ بلکه یکي از زمینه هاي اصلي ایجاد اشتغال را نیز کم رنگ کرده است.
5( تقلب در برند: اکنون در غیاب قالی ایران در بازارهای جهانی، قالی های دست باف چینی با برندهایی نظیر 
"تبریز" و مانند آن در سطح بین الملل جولان می دهند. همچنین 90 درصد تبلیغات رسانه ها، اجناس جایگزین 
فرش دست باف هستند به طوری که با فرش های ماشینی و پارکت، سعی بر آن است تا هنر- صنعت فرش دچار 

آسیب شود. 
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6( بی ثباتی اقتصادی: کسادی و کم رونقی بازار فرش، تورم و افت شدید صادرات فرش از کدها و متغیرهای 
تشکیل دهنده ی  این عامل هستند. پایین آمدن حجم صادرات دو علت دارد: عرضه نکردن مقدار کافی فرش 
اطلاعات جمع آوري شده،  اساس  بر  بازار.  به  رقیب  و ورود فرش های کشورهای  بازارهای جهان  به  مناسب 

بی ثباتی اقتصادی یکي از مهم ترین مؤلفه هایی است که مي تواند منشأ بسیاري از مشکلات در بازار فرش باشد.
7(عدم نظارت و حمایت مناسب دولتی: نتایج حاصل از مصاحبه ها بیانگر این است که همه ی افراد مورد 
مصاحبه در این پژوهش، داراي نگرشي منفی در این زمینه هستند و عقیده دارند سازمان تأمین اجتماعی با ایجاد 
قوانینی، بیمه ی قالی بافان را لغو می نماید و همکاری و مساعدتی در این خصوص ندارد. با توجه به نقش کلیدی 
و مهم بیمه ی قالی بافی در تأمین امنیت خانوارهای روستایی فرش باف و کسب اطمینان از آینده ی شغلی خود و 
ایجاد انگیزه برای ادامه ی فعالیت، مشکلات و چالش های پیش روی بافندگان در استفاده از آن مشخص می شود. 
از  برمی گردد،  بیمه، فروش و دریافت وام  به مسأله ی  بافندگان فرش دست باف که عمدتاً  تأمین خواسته های 

مشکلات دیگر پیش روی بافندگان است.
8( ضعف مراودات بین المللی: طبق کدهای به دست آمده از مصاحبه در خصوص مراودات بین المللی، بیشتر 
پاسخ گویان اعتقاد دارند که مشکلات عدیده ی صادرات فرش دست باف در سال های اخیر و همچنین تحریم 
که باعث کاهش سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه ی فرش دست باف شده است، نقش فرش ایران در 
بازارهای خارجی را کم رنگ کرده است. کسب رتبه ی اول صادرات فرش به آمریکا توسط هند و در حقیقت 
واگذاری این بازار مناسب به رقیب، لطمه ی  دیگری است که به صنعت فرش ایران وارد می شود و جبران آن، 

دشوار و تقریباً غیر ممکن است.
بر اساس یافته هاي پژوهش و مفاهیم و مضامین مستخرج از فرایند کدگذاري، 10 گزاره به عنوان مضمون هاي 
فرعي، زیر مضمون اصلي موانع فردی جاي مي گیرند که عبارتند از: کاهش مشارکت اعضای خانواده، نداشتن 
رغبت و انگیزه برای قالی بافی، کاهش رفاه نسبی، کاهش رضایت از زندگی، احساس نگرانی از وضعیت شغلی و 
مالی، رها کردن شغل قالی بافی، نبود سرمایه ی خرید مواد اولیه، پایین بودن دست مزد و عایدی بافندگان، فروش 

و درآمد پایین و سودآور نبودن بافت فرش. 
مضمون اصلي چالش های بازاری، بازار تولید و فروش فرش را مورد بررسی قرار می دهد و به طور کلي 
16 مضمون فرعي را در برمي گیرد: کمبود طرح و نقشه های جدید، ضعف فناوری بافت، کپی و رونوشت از 
اولیه  اولیه )عدم عرضه(، وجود مواد  طرح های اصیل، ضعف در شناخت سلیقه ی مصرف کننده، احتکار مواد 
تقلبی و مصنوعی، گرانی مواد اولیه مرغوب، کمبود متخصص در حوزه ی تشخیص کیفیت مواد اولیه قالی، وجود 
دلال و واسطه در عرضه ی مواد اولیه، نقصان فراوری مواد اولیه در کشور، کاهش مراکز فروش، نبود قیمت 
تضمینی فروش، فروش و عرضه ی فرش خارجی به جای فرش ایرانی، کسادی و کم رونقی بازار فرش، شرایط 

نامناسب بازار و تورم.
نکاتی که پیرامون مضمون اصلي موانع متولیان مطرح شده است هفت مضمون فرعي را در می گیرد: عدم 
پوشش بیمه ای مناسب، عدم حمایت دولت از قالی بافان، نبود تسهیلاتی چون وام، نبود بانک اطلاعاتی در مورد 

فرش، از دست دادن بازار خارجی، تضعیف وجهه ی هنر فرش ایرانی و افت شدید صادرات فرش.   
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جدول 3- دسته بندی مضامین 

نشانگر کد مضامین پایه مضامین 
سازمان دهنده

مضامین 
فراگیر

A11�c8�g10�h8�i7�k12�p6�t5 کاهش مشارکت اعضای خانواده 

ضعف انگیزش

چالش های 
فردی

A15�b24��B5�c5�d14�e10�f10�p2�r6�s5
c11�d12�e4�g13�l7�m12�n16�o10�p2�s9 نداشتن رغبت و انگیزه برای قالی بافی

I9�g14�s10�q5�j14�m13 کاهش رفاه نسبی 

B25�g2�n19 کاهش رضایت از زندگی

B26�i8�j14�l9�n20�p10�t7 احساس نگرانی از وضعیت شغلی و مالی 

B13�d14�e13�f7�m10�p9�t3 رها کردن شغل قالی بافی

A8�c2�d1�e7�f6�i10�j3�m5�l6�o12�t2 نبود سرمایه ی خرید مواد اولیه

ضعف مالی بافندگان
B23�d2�e12�i4�m14�p11�n4 پایین بودن دست مزد و عایدی بافندگان

A4�c7�d8�e17�f4�h7�i15�j6�k15�l3�o11�
p2�n15�r8�s8 فروش و درآمد پایین

D7�h11�l4�r9 سودآور نبودن بافت فرش

B15�d13�g9�h6�k10�n14�o9�t4 کمبود طرح و نقشه های جدید

طرح نامطلوب قالی

چالش های 
بازار تولید

B17 ضعف فناوری بافت

A9�b12�h7�l9�n17�q11 کپی و رونوشت از طرح های اصیل

J11�t4 نقصان شناخت سلیقه ی مصرف کننده

B2�f3�m3�s3�t1 احتکار مواد اولیه )عدم عرضه(

تأمین مواد اولیه

A3�b14�d5�e11�f1�g8�j2�l1�n3�o2�p5�
r5�t8 وجود مواد اولیه تقلبی و مصنوعی

A5�b18�c1�d11�f2�g1�h1�i1�o1�j1�k1�
m1�l1�p3�n3�q1�r1�s1 گرانی مواد اولیه مرغوب

P1�l1 کمبود متخصص در حوزه ی تشخیص 
کیفیت مصالح قالی
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نشانگر کد مضامین پایه مضامین 
سازمان دهنده

مضامین 
فراگیر

T2�b4�s2�c3�e8�n8�q4�p8�r2� وجود دلال و واسطه در عرضه ی 
مواد اولیه

تأمین مواد اولیه چالش های 
بازار تولید

B6�t2�n6�j10 نقصان فراوری مواد اولیه در کشو

A2�e1�k8�b22�t9 کاهش مراکز فروش مواد اولیه

B21�h11�k9�t10�s11 ضعف قیمت تضمینی فروش مواد 
اولیه

B20 فروش و عرضه ی فرش خارجی به 
جای فرش ایرانی تقلب در برند

چالش های 
بازار 
فروش

A13�f5�h3�o6�s5 کسادی و کم رونقی بازار فرش

B9�c4�i3�o3�m15بی ثباتی اقتصادی شرایط نامناسب بازار

D3�j7�o12�k7�e11 تورم

C10�e15�f9�g12�k14�s6 عدم پوشش بیمه ای مناسب

عدم نظارت و 
حمایت مناسب 

دولت

چالش های 
متولیان

B19�d11�g11�i8�m11�p7�o11�j9 عدم حمایت دولت از قالی بافان

C9�f8�h19�g12�n15�s7�p13 نبود تسهیلاتی چون وام

M7 نبود بانک اطلاعاتی در مورد فرش

B9�k5�n18�t5 از دست دادن بازار خارجی
ضعف مراودات 

بین المللی
D6�p14 تضعیف وجهه ی هنر فرش ایرانی

A7�b8�e6�f6�g6�m4�n20�o4�q2�r3 افت شدید صادرات فرش 

• • رتبه بندی مضامین
به منظور تعیین اولویت و اهمیت متغیرها و گویه های تحقیق از آزمون فریدمن استفاده شده است. مطابق جدول 
منظور  به  فریدمن  آزمون  از  بنابراین می توان  است  از 0/05  بزرگتر  معناداری  این که ضریب  به  توجه  با   )4(

رتبه بندی متغیرهای تحقیق استفاده کرد.
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جدول 4- نتایج آزمون فریدمن

آزمون فریدمن
معناداریدرجه آزادیکای اسکوئرتعداد

2025/97430/000

جدول )5( رتبه بندی مضامین سازمان دهنده ی تحقیق را نشان می دهد. همان طور که مشاهده می شود "چالش های 
فروش"، "چالش های فردی"، "چالش های متولیان" و "چالش های تولید" به ترتیب دارای بیشترین اهمیت هستند.

جدول 5- رتبه بندی مضامین اصلی

اولویتمیانگین رتبهمتغیر

3/681چالش های بازار فروش

2/532چالش های فردی

2/003چالش های متولیان

1/804چالش های بازار تولید

جدول 6- رتبه بندی مضامین محوری

اولویتمیانگین رتبهآزمون فریدمنمتغیر
5/603ضعف انگیزش

3/336ضعف مالی

2/907تعداد: 20طرح نامطلوب

3/985کای اسکوئر: 91/072تامین مواد اولیه

6/981درجه آزادی: 7تقلب در برند

4/784ضریب معناداری )Sig(: 0/00بی ثباتی اقتصادی
1/458نظارت دولتی

6/952ضعف مراودات بین المللی
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جدول 7- رتبه بندی مضامین پایه

اولویت میانگین رتبه آزمون فریدمن متغیر
3
2
5
6
1
4

3/65
3/68
3/40
2/75
4/10
3/43

تعداد: 20
کای اسکوئر: 6/743

درجه آزادی: 5
ضریب معناداری
 0/040 :)Sig(

عدم مشارکت اعضای خانواده در امر قالی بافی
نداشتن انگیزه برای قالی بافی
نارضایتی از شغل و زندگی

کاهش رفاه نسبی
احساس نگرانی از وضعیت شغلی و مالی

رها کردن شغل قالی بافی

1
2
4
3

3/33
2/63
1/95
2/10

تعداد: 20
کای اسکوئر: 16/456

درجه آزادی: 3
ضریب معناداری
0/01 :)Sig(

نبود سرمایه ی خرید مواد اولیه
کمبود دست مزد و عایدی بافندگان

کاهش فروش و درآمد
عدم سودآوری بافت فرش

4
2
3
1

2/20
2/33
2/25
3/23

تعداد: 20
کای اسکوئر: 10/372

درجه آزادی: 3
ضریب معناداری
0/016 :)Sig(

نقصان در شناخت سلیقه ی بازار فرش
کمبود طرح و نقشه ی جدید
ضعف فناوری بافت فرش

کپی و رونوشت از فرش های اصیل ایرانی

3
2
4
1
5
7
6
8

5/25
5/88
4/85
5/95
4/75
2/56
4.08
2/60

تعداد: 20
کای اسکوئر: 44/098

درجه آزادی: 7
ضریب معناداری
0/00 :)Sig(

احتکار مواد اولیه )عدم عرضه(
وجود مواد اولیه ی تقلبی در بازار

کمبود متخصص در حوزه ی تشخیص کیفیت مصالح فرش
گرانی مواد اولیه مرغوب
نقش دلال ها و واسطه ها

نبود قیمت مشخص برای فروش فرش
عدم وجود مراکز فروش فرش

نقصان فراوری مواد اولیه

1
3
2

2/53
1/13
2/35

تعداد: 20
کای اسکوئر: 27/382

درجه آزادی: 2
ضریب معناداری

0/00 :)Sig(

کسادی بازار قالی
نبود بازار مناسب فروش فرش دست باف

تورم

1
2
3
4

3/00
2/45
2/43
2/13

تعداد: 20
کای اسکوئر: 5/871

درجه آزادی: 3
ضریب معناداری
0/018 :)Sig(

عدم خدمات بیمه تأمین اجتماعی
عدم حمایت دولت از قالی بافان

عدم تسهیلات دولتی و وام بانکی
عدم اطلاع رسانی در مورد بازار فرش
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اولویت میانگین رتبه آزمون فریدمن متغیر

3
2
1

1/73
2/03
2/25

تعداد: 20
کای اسکوئر: 4/189

درجه آزادی: 2
ضریب معناداری

0/023 :)Sig(

از دست دادن بازارهای خارجی
تضعیف وجهه ی هنر فرش ایرانی

افت شدید صادرات

شبکه ی مضامین نیز در شکل 1 ترسیم شده است که روابط بین مفاهیم را نشان می دهد. 

تصویر 1- شبکه ی مضامین چالش های بافندگان )محققان(
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■ بحث و نتیجه گیری
فرش دست باف به عنوان منبع معیشت و اشتغال برای تعداد زیاد قالی بافان مطرح و از جایگاه مناسبی در اقتصاد 
کشور برخوردار است. هر چند صنعت فرش دست باف با سابقه ای چند هزار ساله، از قبل با چالش هایی روبرو 
بوده است لیکن این صنعت در سال های اخیر به واسطه ی تحریم با مشکلات و چالش های بیشتر و مهم تری 
همراه شده است. بروز مسائل سیاسی و تحت الشعاع قرار گرفتن صادرات فرش به واسطه ی تحریم ها به همراه 
سایر تنگناها بر مشکلات قالی بافان در زمینه ی فرش افزوده است. با تحلیل مضمون مصاحبه های انجام شده 
در پژوهش حاضر که با هدف شناسایی چالش های بافندگان فرش دستب اف در دوران تحریم انجام شد، 33 
کد پایه، هشت کد محوری و چهار مفهوم فراگیر به دست آمد. چهار مضمون اصلی یا فراگیر عبارت است از: 

چالش های فردی، چالش های تولید، چالش های فروش و چالش های متولیان. 
در مقوله ی چالش های فردی، تحلیل اطلاعات نشان می دهد تحریم باعث بروز مشکلاتی در زندگی شخصی 
و فردی قالی بافان شده و تمایل به تلاش و کوشش در جهت تأمین هدف ها و نیازهای فردی را کاهش داده است. 
این مشکلات، علاوه بر این که شرایط زندگی را بر آن ها دشوار نموده، انگیزه های کاری آن ها نیز رو به افول 
است. یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین چالش ها در این زمینه، ناتوانی مالی خانوارهای بافنده است؛ به طوری 
که فقر مالی و ضعف تأمین منابع مالی از مشکلات و نارسایی هایی است که این مجموعه را به شدت آسیب پذیر 
کرده است. نتایج پژوهش الماسی )1385( و  )Negi & Upadhyay, 2012( با این پژوهش هم سو است. آن ها 
به این نتیجه رسیدند که یکي از مهم ترین مشکلاتي که براي قالي بافان به ویژه زنان قالي باف وجود دارد مسائل 
اقتصادي و مالي است که همین مسئله مي تواند به عنوان مانعي براي فعالیت آن ها قلمداد شود و در نهایت، سطح 
زندگي و معیشت قالی بافان را کاهش داده و آنان را از داشتن استانداردهاي مناسب زندگي باز دارد؛ که تأییدی 
بر نتایج این پژوهش است. اعمال تحریم هاي مختلف بر اقتصاد ایران، اثرات نامطلوبی بر تولید و رفاه اجتماعی 

به جاي گذاشته است. همچنین این نتیجه، منطبق بر پژوهش مرزبان و استادزاده )1394( است.
دو مقوله ی بعدی، چالش های بازار تولید و فروش نام گذاری شد که بیانگر شرایط نامناسب و نابسامان بازار در 
تهیه ی مواد اولیه ی مرغوب، هزینه ی بالای آن و احتکار و تقلب از یک طرف و وضعیت نامناسب فروش فرش از 
طرف دیگر است. این از مهم ترین تهدیدهاي پیش روي کسانی است که به فعالیت قالي بافي مشغول هستند. با توجه 
به افزایش قیمت مواد اولیه و حاشیه سود پایین طی چند سال اخیر، روند تولید فرش در کشور کاهش و انگیزه 
برای تولید بیشتر توسط قالی بافان از بین رفته است. این مسائل، از سویی موجب اثرگذاري منفي بر تولید، اشتغال 
و درآمد ملي و از سوی دیگر باعث کم شدن بازدهي اقتصادي، کاهش میزان درآمد و ایجاد شکاف هاي اجتماعي 
در این قشر شده است. این نتیجه را می توان بیان نمود که این صنعت از تمام جهات، مورد هجوم مشکلات و موانع 
متعدد قرار دارد و اثرگذاري منفي بر تولید موجب بی اشتهایی بازار فروش می شود. احمدی فرد، کرمی دهکردی و 
قلی زاده )1396(، استادکلایه و بیات )1395( و میرکتولي )2009(، نیز در پژوهش خود به عوامل مؤثر بر تولید 

فرش، فروش و صادرات آن اشاره کرده اند که با نتایج این مطالعه هم خوانی دارد.
مضمون نهایی، چالش های متولیان است که عمدتاً به ضعف نقش آفرینی دولت و نظام های تولیدی- حمایتی 
بیمه، فروش و  از  اعم  بافندگان فرش دست باف  تأمین خواسته های  در  استانی  اتحادیه های  و  تعاونی ها  مانند 
دریافت وام باز می گردد. در این زمینه مرکز ملی فرش ایران، نقش پررنگ تری نسبت به سایر نهادهای دولتی و 
خصوصی دارد، چرا که بر اساس مصوبه ی شوراي عالي اداري )1382( همه ی امور مربوط به سیاست گذاري، 
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برنامه ریزي، نظارت، هدایت و حمایت صنعت فرش دست باف، امور تحقیقاتي و تهیه ی ضوابط و الزامات فني 
تولید و صادرات و اقدامات حمایتي مربوط به آن از تمام دستگاه هاي دولتي جدا و در »مرکز ملي فرش ایران« 
تجمیع شده است. ضعف مراودات بین المللی دولت نیز از مشکلات دیگر پیش روی بافندگان است. این نتیجه با 
پژوهش پروان و اتحادیه )1395( هم خوانی دارد که نقش دولت در صنعت و تجارت فرش را مورد توجه قرار 

داده است و نشان می دهد که اقدامات دولت بی تأثیر نیست.
رتبه بندی کمّی مضامین نیز نشان داد که از دیدگاه قالی بافان، از نظر اهمیت، به ترتیب موانع فروش، موانع فردی، 
چالش های متولیان و موانع تولید قرار دارند. مبتنی بر نتایج این پژوهش، برای بهبود مشکلات قالی بافان در زمان 

تحریم در حوزه ی موانع متولیان، پیشنهادهای زیر مطرح می شود: 
- توسعه   ی تسهیلات با نرخ سود پایین و حمایتی برای قالی بافان توسط دولت،

- حذف مقررات زائد و زمان بر، 
- انجام تبلیغات بین المللی از سوی مرکز ملی فرش ایران به ویژه برگزاری و یا حضور در نمایشگاه ها و 

همایش های بین المللی در راستای توسعه بازار فرش دست باف ایرانی،
- تربیت و به کارگیری بازاریابان بین المللی فرش دست باف ایران از سوی مرکز ملی فرش ایران، 

- توسعه بازارهای جهاني فرش دست باف با شناسایی بازار هاي جدید به ویژه با استفاده از ظرفیت رایزنان 
بازرگانی سفارت خانه های ایران در سایر کشورها،  

- ایجاد انعطاف لازم در برنامه های تأمین اجتماعی برای قالی بافان.
برای رفع موانع تولید، پیشنهادهای زیر مطرح می شود: 

- نظام مند کردن و سازماندهی سازوکارهای فرآوری مواد اولیه از جمله رنگرزی در کشور برای جلوگیری از 
واردات و گرانی قیمت، 

اولیه ی  مواد  عرضه ی  و  تأمین  برای  دست باف  فرش  شهری  تعاونی های  اتحادیه ی  بیشتر  سرمایه گذاری   -
باکیفیت و مرغوب با قیمت تضمینی به بافندگان،

- توجه بیشتر به برنامه ریزي براي ثبت طرح ها و نقشه هاي فرش ایران، 
- برنامه ریزي و بسترسازي برای ارتقاء کیفیت تولید فرش در کارگاه هاي خانگي جهت افزایش سطح درآمد بافندگان.

در جهت رفع موانع فروش، پیشنهادهای زیر مطرح می شود: 
- بهره گیری از متخصصان بازاریابی و استادکاران ماهر در زمینه ی تولید سفارشی متناسب با سلایق مشتریان 

با طرح های متنوع و اصیل ایرانی و تبلیغات مناسب در بازارهای جهانی،
- ایجاد شناسنامه برای فرش های دست باف ایرانی برای جلوگیری از کپی غیر قانونی و حمایت از بخش های 

خصوصی که در این زمینه فعال هستند،
- استفاده از کارشناسان و متخصصان قالی بافی برای تعیین کیفیت و ارزش قیمتی فرش دست باف در بازار.

در خصوص رفع موانع فردی، راه کارهای زیر پیشنهاد می شود:
- ارائه مشوق های لازم در جهت افزایش انگیزه ی تولیدکنندگان برای بافت قالی های اصیل و نشانگر فرهنگ ایرانی،
- تدوین سیستم های حمایتی با هدف بهبود کیفیت و کاهش هزینه های تولید تا رسیدن به مرز اشتغال کامل،

- ارائه ی آموزش های اولیه و همچنین تخصصی به قالی بافان و تداوم اجرای دقیق طرح »آموزش به بافی فرش« 
توسط مرکز ملی فرش ایران با پنج هدف مشخص برای قالی بافان بدون کارفرما: 1- استفاده از مواد اولیه مرغوب 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
82

73
8.

13
98

.1
5.

36
.2

6.
8 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
ol

ja
am

.ic
sa

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
11

 ]
 

                            16 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.20082738.1398.15.36.26.8
https://goljaam.icsa.ir/article-1-645-fa.html


دوفصلنامه علمی
 انجمن علمی 

فرش ایران 
شماره 36 

پاییز و زمستان 1398

215

2- استفاده از نقشه های چاپ بازار در هماهنگ کردن تولید با نیاز بازار 3- تأثیر سلامت بافت در ارزش افزوده 
و فروش سریع تر 4- بیان منزلت اجتماعی بافندگان 5- بهداشت محیط کار و سلامت بافنده،

- در نظر گرفتن بیمه و تسهیلات مالی برای قالی بافان، یکی از مهم ترین حمایت هایی است که می تواند برای 
پیشرفت اشتغال زایی زنان و مردان قالی باف انجام شود،

- اجرای طرح بقاء برای بهینه سازی محیط کار و آسیب شناسی و درمان قالی بافان،
- کاهش هزینه های نسبی تولید در خصوص تهیه ی مواد اولیه مرغوب و ارزان.
ضمناً موضوعات پژوهشی زیر برای محققان آتی به شرح زیر پیشنهاد می شود:

- تدوین خط مشی های مطلوب تبلیغاتی و بازاریابی برای فرش دست باف ایران در شرایط تحریم 
- انجام تحقیقات بازار فرش دست باف در منطقه ی خاورمیانه
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Abstract
In recent years, the wave of economic sanctions has overshadowed Iran’s economy with the aim 
of reducing the financial power, national welfare and hope and faith, and a new confrontation has 
opened up on the Iranian economy. With respect to special importance and role of carpet weaving 
and its place in the country’s economy, identifying and studying the recent problems of hand-made 
carpet weavers along with economic sanction is essential. With this purpose in mind, this research is 
to formulate and validate a conceptual framework via thematic analysis through descriptive in�depth 
semi-structured interviews. The statistical population includes carpet weavers in Arbatan city in East 
Azerbaijan province, among whom 20 carpet weavers were selected by purposeful sampling. The 
findings show that the challenges in four main themes include individual challenges, production and 
sales challenges and custodianship’s challenges and 33 sub-themes. Finally, according to the results 
of the research, suggestions have been made like the development of low-cost supportive financial 
facilities, systematization and organization of in-country raw material processing mechanisms and 
appropriate advertising in global markets to solve carpet weaving problems. 

Keyword: Economic sanction, Handmade carpets, Challenges of carpet weavers, Thematic analysis

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
82

73
8.

13
98

.1
5.

36
.2

6.
8 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
ol

ja
am

.ic
sa

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
11

 ]
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            20 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.20082738.1398.15.36.26.8
https://goljaam.icsa.ir/article-1-645-fa.html
http://www.tcpdf.org

